Ayrıca özellikle varlığın birliği anlamına gelen vahdet-i vücud kavramını zedeleyen maddî zenginliklere olan bağlılık, insanları gerçek mutluluğa ulaşmaktan alıkoyan bir engel olarak ele alınmıştır. Yöntem olarak Tekâsür sûresi, daha çok ahlâkî yorumların ön plana çıkarıldığı tasavvufî tefsirler ışığında incelenmiştir. Tasavvufî tefsirlerden özellikle Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (öl. 283/896), Ebü'l-Leys es-Semerkindî (öl. 373/983), Muhammed b. Hüseyin Sülemî (öl. 412/1021), Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî (öl. 465/1072), Rûzbihân Baklî (öl.606/1209), İsmail Hakkı Bursevî (öl.1137/1725), Şehâbeddîn Mahmûd el-Âlûsî (öl.1270/1854) ve İbn Acîbe (öl.1224/1809) tefsirlerinden istifade edilmiştir. Bu kaynakların yanı sıra sûrenin içerdiği mesajlar, tasavvuf klasiklerinden istifade edilerek farklı perspektiflerle sunulmaya çalışılmıştır.

Additionally, attachment to material wealth, which undermines the concept of the unity of God, is considered an obstacle that prevents individuals from attaining true happiness. The study particularly benefits from the exegeses of Sahl b. Abdallâh al-Tustarî (d. 283/896), Ebü'l-Leys-i Semerkindî (d. 373/983), Muḥammad b. Ḥusayn al-Sulamî (d. 412/1021), Abd al-Karîm b. Hawâzin al-Quşayrî (d. 465/1072), Rûzbihân al-Baqlî (d. 606/1209), Ismâ'îl Ḥaqqî al-Brûsawî (d. 1137/1725), Shihâb al-Dîn Maḥmûd al-Alûsî (d. 1270/1854), and Ibn Ajîba (d. 1224/1809). As a result of the study, it has been demonstrated that when evaluated from a sufiperspective, Sûra al-Takâthur serves as an important guide directing people towards spiritual wealth instead of material wealth.

Keywords: Şûfizm, Sûra of al-Takâthur, Material Wealth, Spiritual Wealth, Yakîn.

Çünkü tasavvuf literatürüne göre çoklukla övünme, insanları Allah'a ve manevî değerlerine yaklaştırmak yerine, dünya işlerindeki geçici ve sınırlı başarılarla meşgul edebilir. Ayrıca dünyevî arzu ve istekler nefsin doğasında bulunan azgınlık, inkâr, riya, kibir, gurur, haset, nefret gibi kötü hasletleri ortaya çıkartabilir.⁹ Nitekim ilk sûfî müfessirlerden Mükâtil b. Süleyman'a (öl. 150/767) göre Tekâsür sûresinin ilk âyetindeki "Çoklukla övünüş sizi oyaladı."¹⁰ ifadesinde geçtiği üzere çoklukla övünmek, kibir ve gururun zuhur etmesindeki en önemli etkenlerden biridir.

Kalp gözü açık olan ve içsel farkındalığını geliştiren kişiler, bu yolculukta ilerleyerek Allah'a yaklaşırlar. Dünya malına aşırı düşkünlük veya sadece teorik bilgiyle tatmin olmak ise bu manevî yolculukta bir engel teşkil eder.

Fahredden Râzî (öl. 606/1210) özellikle bu sûrenin mesajını özetlerken insanın mutluluğunu ve gururunu, sahip olduklarıyla övünmesine dayandırır. Ona göre, insanın mutluluğu ya nefsinde (bilgi ve ahlak), ya bedeninde (sağlık ve güzellik) ya da bedeni kuşatan şeylerde (mal ve makam) bulunur.

Ayrıca kabirdeki akraba sayısını sayma ve geçici dünya zenginliğiyle övünme zafiyetini eleştirerek insanların manevî değerlere odaklanmasını teşvik etmektedir.

Ebü'l-Leys Semerkandî'ye (öl. 373/983) göre övünme ve çoğalma yarışı, insanı Allah'a ibadet etmekten ve hesap gününün farkında olarak yaşamaktan alıkoymaktadır. Semerkandî, bu bağlamda "*Ey Âdemoğlu! Malım, malım deyip duruyorsun. Oysa senin gerçekten sahip olduğun mal, yalnızca yiyip tükettiğin, giyip eskittiğin veya sadaka olarak verip sevap kazanmak üzere önden gönderdiğindir.*"¹⁵ hadisini zikrederek kabirdeki akraba sayısını saymanın anlamsız bir uğraş olduğunu vurgulamaktadır. Böylelikle dünya malıyla övünmenin beyhude olduğunu ve kişinin gerçek zenginliğinin âhirete yönelik amellerde yattığını ifade etmektedir.¹⁶ Semerkandî'nin bu yorumları, bireyin dünyevî başarı ve zenginliklerle değil, manevî kazançlarla ve Allah'a olan yakınlığıyla değer kazanacağını belirterek dinî ve ahlakî bir perspektif sunmaktadır.

Muhammed b. Hüseyin Sülemî'ye (öl. 412/1021) göre, kabirdeki ölümlere varıncaya kadar maddî şeylerle çoğalma ve övünme tutkusu, kişiyi dünyada Allah'ı zikretmekten alıkoymaktadır. Bu tür dünyevî arzular ve mal biriktirme hırsı, kişinin manevî yükümlülüklerini ihmal etmesine

¹² İbn Acîbe, *el-Bahru'l medîd*, 11/130.

Diğer bir açıdan dünya malı ve zenginlik peşinde koşmak, insanın ruhunu kirletir ve kalbini katılaştırır. Böylece insan, sürekli olarak daha fazlasını elde etme arzusuyla yanıp tutuşur ve bu arzuların esiri olur.

Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî'ye (öl. 465/1072) göre, söz konusu âyette zikredilen kimseler, dünyevî çoğalma tutkusu ile oyalanmışlardır. Bu durum, onları mezarlıklardaki ölülere kadar götürecektir kadar ileri bir boyuta ulaşmıştır. Babaları ve atalarıyla övünmüşler, bu övünme ise onlara Allah'a olan itaati unutturmuştur.

Bu grup, bilgiye doğrudan tecrübe ve manevî gözlemler yoluyla ulaşan kişilerdir.²⁴ Bu bağlamda, mutasavvıflar ilme'l-yakîn ve ayne'l-yakîn bilgi seviyelerini bilginin kaynağı ve elde edilmiş biçimine göre ayırmış ve her bir seviyeye özgü nitelikleri detaylandırmışlardır. Söz gelimi Niyâzî-i Mısırî (öl.1105/1694) *Tefsîr-i Tekâsür sûresi* adlı risalesinde Ebû Yûsuf'un (öl. 182/798) ilme'l-yakîn seviyesinde olduğunu belirtirken, Ebû Hanîfe'nin (öl. 150/767) ayne'l-yakîn yani görerek doğrulama aşamasında bulunduğunu ifade etmektedir.²⁵

Tekâsür sûresinin "*Hayır. Yakında bileceksiniz. Sonra yine hayır. Yakında bileceksiniz. Hayır; eğer siz kesin bir bilgiyle (İlme'l-yakîn) bilmiş olsaydınız. Andolsun ki, o cehennemi mutlaka göreceksiniz.

Ayrıca Niyâzî-i Mısrî'ye göre kişinin bilgisi ilme'l-yakîn'den ayne'l-yakîn'e ulaştığında Allah'ın verdiği nimetlerin sorgusuna cevap vermesi gerekmektedir. Zira sûrenin genel muhtevasında Allah'ın verdiği nimetler ve bu nimetlere karşı kişinin ne yaptığı anlatılmaktadır.²⁹

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'ye (öl. 283/896) göre, ilme'l-yakîn cehennemine varlığına iman etmek ve bunu kesin bir şekilde kabul etmektir. Bu inanç, dil ile ikrar edilip amellerle doğrulanmalıdır. İlme'l-yakîn'in başlangıcı keşf (manevî hakikatlerin açığa çıkması) ile olur ve devamında gözle görüp müşahede etmek gelir.

Bunun yanı sıra tasavvufî düşüncede, iman ve yakîn sadece entelektüel bir kabulden ibaret olmadığını, aynı zamanda kişinin tüm varlığıyla bu hakikatleri yaşaması gerektiğini vurgulamaktadır. Diğer bir ifadeyle Tüsterî'nin yorumlarında bilgi aşmasında olan bir hakikatin ayne'l-yakîn ile deneyimlenmesi gerektiği belirtilmektedir.

Rûzbihân Baklî'ye (öl. 606/1209) göre, "*Hayır; eğer siz kesin bir bilgiyle (İlme'l-yakîn) bilmiş olsaydınız.*"³² âyetinde geçen ilme'l-yakîn, rü'yet ve müşâhede öncesindeki bir bilinç seviyesini ifade eder. Müşâhede, Allah'ın zatını ve sıfatlarını keşfetmeye yönelik içsel bir seyahati kapsar ve bu süreçte ilâhî hakikatler anlamlandırılır.

270/890) göre, ayne'l-yakîn, kalplerdeki perdelerin kalkarak Allah'ın hakikatlerinin ortaya çıkması ve bu hakikatleri müşahede edenlerin hayrete düşmesi durumudur. Diğer bir yaklaşım ise, bekâ halinin yani Allah'ın varlığının sonsuzluğunun idrak edilmesi olarak açıklanır.³⁴

İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725), Rûzbihân Baklî'nin (öl. 606/1209) görüşlerine benzer şekilde, ilme'l-yakîn ve ayne'l-yakîn kavramlarını detaylandırarak açıklamaktadır. Bursevî, ilme'l-yakîn'i, ilme herhangi bir şüphe karışmaması olarak tanımlar. Bu, bilgiye ulaşma sürecinde akıl ve delillerle kesin bir şekilde doğruluğu kabul edilen bilgiyi ifade eder.

The research draws from the works of various Sufi exegetes, spanning from the classical period to the modern era. Among the significant sources referenced in this study are the mystical exegeses of Sahl b. Abdallāh al-Tustarī (d. 283/896), Ebī'l-Leys-i Semerkandī (d. 373/983), Muḥammad b. Ḥusayn al-Sulamī (d. 412/1021), Abd al-Karīm b. Hawāzin al-Quṣayrī (d. 465/1072), Rūzbihān al-Baqlī (d. 606/1209), Ismā'īl Ḥaḳḳī al-Brūsawī (d. 1137/1725), Shihāb al-Dīn Maḥmūd al-Alūsī (d. 1270/1854), and Ibn Ajība (d. 1224/1809). These commentators extensively address the Surah's critique of material obsession, as well as its exploration of negative emotions like arrogance, pride, and envy. Furthermore, the view that material wealth poses a barrier to self-purification and orientation towards truth is frequently emphasized in their works.